UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH&GDNN Cần Thơ, ngày       tháng     năm 2026

V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng

Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới

năm 2026

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân xã, phường;

- Cơ sở giáo dục trực thuộc Sở;

- Cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Công văn số 781/SKHCN-SHTT ngày 26 tháng 02 năm 2026 của Sở

Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ

thế giới năm 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

- Tuyên truyền rộng rãi về Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2026 với Chủ đề

là: “Sở hữu trí tuệ và Thể thao: Sẵn sàng - Bắt đầu - Đổi mới (IP and Sports:

Ready, Set, Innovate)”.

- Hoạt động tuyên truyền Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới tập trung khuyến

khích, tôn vinh cách thức sáng tạo và đổi mới, được hỗ trợ bởi quyền Sở hữu trí

tuệ, giúp thế giới thể thao phát triển mạnh mẽ, năng động và dễ tiếp cận đối với

mọi người, ở mọi nơi. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới được

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Cục Sở hữu trí tuệ

(www.ipvietnam.gov.vn) và Sở Khoa học và Công nghệ (sokhcn.cantho.gov.vn).

Một số hoạt động đề xuất hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2026 (có

phụ lục kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH&GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Tăng

2

Phụ lục

Một số hoạt động đề xuất hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2026

(Kèm theo Công văn số:           /SGDĐT-GDTrH&GDNN ngày       tháng     năm

2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (WIPO) gợi ý một số hoạt động hưởng

ứng Ngày Sở hữu trí tuệ như sau:

- Tổ chức buổi tư vấn hoặc cố vấn miễn phí về sở hữu trí tuệ cho các nhà

sáng tạo, doanh nghiệp và vận động viên trong lĩnh vực thể thao muốn tìm hiểu

cách sử dụng sở hữu trí tuệ để bảo vệ ý tưởng của họ.

- Viết bài báo hoặc bài đăng trên mạng xã hội về cách sở hữu trí tuệ thúc

đẩy sự đổi mới trong thể thao - từ phát sóng và thể thao điện tử đến công nghệ

thể dục và hàng hóa.

- Tạo video ngắn hoặc trình chiếu ảnh để giới thiệu những điều này, sau

đó chia sẻ lên nền tảng mạng xã hội kèm hashtag #WorldIPDay.

- Tổ chức một sự kiện Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới tập trung vào đổi mới

trong lĩnh vực thể thao - một hội thảo trực tuyến, tọa đàm, hội thảo chuyên đề,

cuộc thi, triển lãm hoặc thậm chí là một ngày hội thể thao cộng đồng.

- Tuyên truyền về các cuộc thi, giải thưởng do WIPO tổ chức: Cuộc thi

video dành cho thanh thiếu niên nhân Ngày Sở hữu Trí tuệ Thế giới, Giải

thưởng WIPO toàn cầu 2026 mở đăng ký cho các startup và doanh nghiệp nhỏ

và vừa (SMEs) đổi mới, sáng tạo trên toàn thế giới.

		2026-03-03T14:58:24+0700
	Trần Hiền Hòa

		2026-03-03T16:43:33+0700

		2026-03-03T22:53:01+0700

		2026-03-03T22:53:01+0700

		2026-03-03T22:53:01+0700

		2026-03-03T22:53:01+0700